LEI N9 1784 de 04 DE DEZEMBRO DE 1981.~-------------------------------------

CONCEDE ISENÇÃO CONDICIONADA DO I~POS-

TO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

ÀS ENTIDADES QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS.

ELOI JOÃO ZANELLA~ Prefeito Municipal de Erechim~ Est~

Grande do Sul~ em cumprimento ao disposto no Artigo 60~

da Lei Orgânica do Municipio~ FAÇO SABER~ que a Câmara

de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a segui~

Ficam isentas do pagamento do Imposto Sobre Serviços de

Qualquer Natureza~ as entidades abaixo nominadas desde

que~ em contraprestação da isenção ora concedida~ pres-
tem ao Municipio~ de forma gratuita~ os serviços mencio

nados:

a) O HOSPITAL SANTA TERES~NHA LTDA.~ desde que coloque

à disposição do Municipio 3 (três) leitos dia em

quartos coletivos e 1 (um) em quarto privativo~cor-

rendo a conta do referido Hospital~ além das despe-

sas de diárias~ as de médico e de medicamentos:

b) O INSTITUTO OFTALMOL6GICO DR. SILVEIRA LTDA.~ desde

que atenda~ de forma gratuita até 8 (oito) consul

tas médicas~ mensalmente;

c) OQ."f..~.'i.- BANCO DE SANGUE - desde que forneça~ gra-

tuitamente~ sangue para até 10 (dez) pess?as mer.sal

mente.

Nas isenç5es previstas no artigo anterior~ os serviços'

prestados pelas ent~dades citadas far-se-ão somente a

pessoas carenciadas~ ou servidores públicos Municipais~

mediante autorização escrita da Agência Social Dr. José

Bisogninj ou do Sr. Prefeito Municipal.

-,,

A isenção desta Lei~ sera concedida~ a partir de 19 de

janeiro de 1982~ desde que requerida até 31 de dezem -

bro de 1981.

49 - As empresas beneficiadas com a isenção desta Lie i , terão

cancelados os débitos decorrentes do I.S.S.O.N.~ inci-

dentes nos exercicios de 1980 e 1981.

Deferida a isenção~ nos termos desta Lei~ os destinatá

rios da mesma firmarão com o Municipio~ convênio disci

plinando a forma e modalidade de execução da contrapre~

tação dos serviços.

o não cumprimento por parte das empresas na prestação

dos serviços a que se propõem a realizar~ autoriza o

executivo a cancelar a isenção e exigir o tributo res-

pectivo~ devido no exercicio.

Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação~r~

vogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM~ RS~ 04 DE DEZEMBRO DE 1981.

~~---C--p
Eloi João 'Zânei i«
Prefeito Municipal

egistre-see Publique-se

Data Supra